
CADERNO 11  5QUARTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA N° 3386/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 21169/2012;
CONSIDERANDO que os fatos narrados no referido expediente 
são relevantes e revelam riscos à segurança do Promotor de 
Justiça Dr. José Augusto Nogueira Sarmento;
CONSIDERANDO o dever da Procuradoria-Geral de Justiça em 
garantir a segurança dos membros deste Parquet no exercício 
funcional de suas atribuições em sua Promotoria de Justiça;
CONSIDERANDO que, só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria diversa da 
qual for titular;
CONSIDERANDO que a preservação da segurança do Promotor 
de Justiça Dr. José Augusto Nogueira Sarmento, no exercício de 
suas atribuições funcionais, justifi ca tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que a Dra. Brenda Melissa Fernandes Loureiro 
Braga, titular da Promotoria de Justiça de Aurora do Pará, está 
de licença-maternidade,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para exercer o cargo de Promotor de Justiça de 
Aurora do Pará, a partir de 1°/8/2012, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3392/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “c”, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea “c”, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 026/2012-GP/
PRO PAZ/CASA CIVIL, de 3/7/2012, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 27354/2012, em 5/7/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA DO SOCORRO 
MARTINS CARVALHO MENDO, NATANAEL CARDOSO LEITÃO 
e ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS para, como 
representantes do Ministério Público, Integrarem o Grupo de 
Trabalho em Justiça Restaurativa do Estado do Pará – GT-JJR/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3393/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA 
licença para tratamento de saúde, no período de 24 a 30/7/2012, 
com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3395/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fi ns de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça, Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA, Matrícula nº 999.096, C.P.F. 092.674.762-20, desta 
Capital para Rio Branco (AC), no período de 1º a 3/8/2012, a 
fi m de desempenhar suas atribuições junto ao Corregedor-Geral 
do Ministério Público do Estado do Pará, em exercício, na LXXXII 
Reunião do Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais do 
Ministério Público dos Estados e da União.
II – CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3396/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à execução 
dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo Ministério 
Público;
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES para acompanhar e fi scalizar os Termos de 
Cooperação, conforme quadro:

ANO Nº INSTR. INSTITUIÇÃO FIM

2010 004 Termo de 
Cooperação OAB e UNAMA 31/1/2013

2010 005 Termo de 
Cooperação Instituto Brasiliense de Direito Público – IDP 16/6/2015

2010 013 Termo de 
Cooperação

Instituto Educar – Educação para Cidadania na 
Amazônia S/C. Ltda 16/9/2015

2010 014 Termo de 
Cooperação

Centro de Estudos e Pesquisas de Direito 
Sanitário (CEPEDISA) 8/12/2015

2010 015 Termo de 
Cooperação Instituto Brasileiro de Direito Urbanístico – IBDU 19/12/2013

2011 001 Termo de 
Cooperação Centro de Excelência Ideal S/S Ltda. 24/1/2016

II - Caberá ao Promotor de Justiça designado neste ato, a 
obrigação de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos Termos de Cooperação supramencionados, 
devendo sugerir diretamente à Procuradoria Geral de Justiça 
o que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3397/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 116/2012-2PJI, de 
10/7/2012, protocolizado sob o nº 29055/2012, em 19/7/2012,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 3231/2012-MP/PGJ, de 16/7/2012, 
publicada no D.O.E. de 20/7/2012, que designou a Promotora 
de Justiça MARIÉLA CORRÊA HAGE para, até 31/7/2012, exercer 
o cargo de Promotor de Justiça de Aveiro, em virtude da licença 
para tratamento de saúde do Promotor de Justiça ALEXANDRE 
MONTEIRO VENDITTE, a contar de 1º/7/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições no município de Itaituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3398/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 301/2012-PJCP, de 
19/6/2012, protocolizado sob o nº 24509/2012, em 19/6/2012,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 2855/2012-MP/PGJ, de 18/6/2012, 
publicada no D.O.E. de 22/6/2012, que designou o Promotor de 
Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES para atuar na sessão 
do Tribunal do Júri, na Comarca de São Miguel do Guamá, no dia 
20/06/2012 às 08h30min, referente ao Processo nº 0000026-
89.1997.814.0055, movido contra Raimundo Lira Maciel e José 
Maria da Silva Neves, podendo, nessa qualidade, adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3399/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ, estabelecidas pela Portaria 
nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 1º a 30/8/2012 para 
gozo no período de 20/8 a 18/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
julho de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416139

Ato: 63/2012
Término Vínculo: 02/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE ACORDO COM O ART. 58, I E ART. 59 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/94.
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Concurso / FERNANDO AUGUSTO LOBATO SANTOS (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO)<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416165

BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS E 
ARTEFATOS LTDA
Nº. da Ata de Registro de Preços: 043/2012-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 040/2012-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Bignardi Industria E Comercio De Papeis E
Artefatos Ltda
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Papel A4
Valor Total da ARP: R$ 196.550,00 (cento e noventa e seis mil e 
quinhentos e cinqüenta reais)
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013.
Preços Registrados:

Item Qtd Und Especifi cação Marca Preço por 
Unidade

01 15.000
Pacote com 
500 fl s.
(Resma)

Papel A4 (210 mm x 297 mmm), 75 g/
m², branco, alta alvura, porosidade, 
opacidade, resistência, durabilidade 
e rigidez, estabilidade dimensional, 
planicidade. Fabricado com 100% de 
celulose de eucalipto refl orestado, com 
certifi cação FSC ou CERFLOR. Resma “com 
500 folhas”, devidamente embaladas, 
identifi cadas conforme especifi cação deste 
termo de referência e acondicionadas em 
caixas de papelão com capacidade para 
10 resmas.

C H A M E X 
OFFICE R$ 8,67

02 35.000
Pacote com 
100 fl s.

Papel A4 (210 mm x 297 mmm), 75 g/
m², branco, alta alvura, porosidade, 
opacidade, resistência, durabilidade 
e rigidez, estabilidade dimensional, 
planicidade. Fabricado com 100% de 
celulose de eucalipto refl orestado, com 
certifi cação FSC ou CERFLOR. Pacotes 
com 100 folhas, devidamente embalados, 
identifi cados conforme especifi cação deste 
termo de referência e acondicionados em 
caixas de papelão.

CHAMEX R$ 1,90

Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 31/07/2012.
Ordenador Responsável: Antonio Eduardo Barletta de Almeida
Endereço do Contratado: Avenida Antonio Pincinato, nº 7.600, 
Bairro Ermida, São Paulo - SP, CEP: 13.211-771 FONE (11) 
31244256/33286696, e-mail licitacao@bignardi.com.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416201

Nº. da Ata de Registro de Preços: 044/2012-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 038/2012-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Mw Soluções Digitais E Suprimentos Ltda
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de cartuchos 
de toner, fotorreceptor e outros bens consumíveis para 
Xerox.
Valor Total da ARP: R$ 11.737,92 (onze mil setecentos e trinta e 
sete reais e noventa e dois centavos).
Vigência: 31/07/2012 a 30/07/2013.
Preços Registrados:

LOTE II – MARCA/MODELO: XEROX PHASER 7760-DN

Item Qtd Und Especifi cações Marca
Preço por 
u n i d a d e 
R$

07 04 und
Cartucho de Impressão PRETO, de alta 
capacidade, original, com rendimento médio 
de 32.000 páginas**, Cód.106R01163;

Xerox 300,00

08 04 und
Cartucho de Impressão MAGENTA, de alta 
capacidade, original, com rendimento médio 
de 25.000 páginas**, Cód.106R01161

Xerox 446,99


